[image: Герб Красн]
СОВЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОАРМЕЙСК
КРАСНОАРМЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

	  от
	26.02.2025
	№
	10

Об утверждении Положения об оплате труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих органов местного самоуправления муниципального образования город Красноармейск Красноармейского муниципального района
Саратовской области»

В соответствии со статьями 134, 144 Трудового кодекса Российской Федерации, статьей 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Саратовской области от 24 сентября 2024 года № 788-П «Об индексации (увеличении) должностных окладов (окладов, ставок заработной платы) работников государственных учреждений области, Уставом муниципального образования город Красноармейск Красноармейского муниципального района Саратовской области, решением Совета муниципального образования город Красноармейск от 25.12.2024 №70 «О бюджете муниципального образования город Красноармейск Красноармейского муниципального района Саратовской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», Совет муниципального образования город Красноармейск РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение об оплате труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих органов местного самоуправления муниципального образования город Красноармейск Красноармейского муниципального района Саратовской области, согласно приложению.
2. Считать утратившим силу решение Совета муниципального образования город Красноармейск от 16.10.2019 №23 «Об утверждении Положения о порядке установления предельных нормативов размеров оплаты труда депутатов, членов выборных органов местного самоуправления, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих в муниципальном образовании город Красноармейск Красноармейского муниципального района Саратовской области».
3.Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 26.02.2025 года.
4.Опубликовать настоящее решение путем размещения на официальном сайте администрации Красноармейского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава муниципального образования
город Красноармейск                                                              А.В. Кузьменко

Секретарь Совета
муниципального образования
г. Красноармейск                                                                                  А.В. Куклев

Приложение
         к решению Совета
                                                             муниципального образования город Красноармейск
от 26.02.2025 №10

Положение
 об оплате труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих органов местного самоуправления муниципального образования город Красноармейск
Красноармейского муниципального района
Саратовской области»

Настоящее положение определяет условия, размеры и порядок оплаты труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих органов местного самоуправления муниципального образования город Красноармейск Краснармейского муниципального района Саратовской области, а также порядок формирования фонда оплаты труда.

1. Денежное содержание муниципального служащего муниципального образования.
Денежное содержание состоит из должностного оклада муниципального служащего в соответствии с замещаемой им должностью муниципальной службы (далее - должностной оклад), оклада за классный чин, а также из ежемесячных и иных дополнительных выплат. К дополнительным выплатам, предоставляемым муниципальным служащим, относятся:
1) ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе;
2) ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия муниципальной службы;
3) ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну;
4) премии за выполнение особо важных и сложных заданий;
5) ежемесячное денежное поощрение;
6) единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска
7) материальная помощь.

2. Должностной оклад муниципального служащего в соответствии с замещаемой им должностью муниципальной службы.
1) Должностной оклад муниципального служащего устанавливается в соответствии с замещаемой им должностью, включенной в Реестр должностей муниципальной  службы.
2) Должностной оклад муниципального служащего в соответствии с замещаемой им должностью муниципальной службы (далее - должностной оклад) устанавливается в размере согласно приложению 1 к настоящему Положению.

3. Оклад за классный чин муниципального служащего
Оклад за классный чин муниципального служащего в соответствии с присвоенным ему классным чином муниципальной службы (далее - оклад за классный чин) устанавливается в размере согласно приложению 2 к настоящему Положению.

4. Увеличение (индексация) должностного оклада муниципального служащего муниципального образования.
Размер должностного оклада по должностям муниципальной службы может, увеличиваться (индексироваться) в соответствии с решением Совета Красноармейского МО о местном бюджете на соответствующий год с учетом уровня инфляции (потребительских цен).
Установить, что при индексации должностных окладов муниципальных служащих в соответствии с замещаемыми ими должностями муниципальной службы, месячные оклады муниципальных служащих в соответствии с присвоенными им классными чинами муниципальной службы муниципального образования округляются до целого рубля в сторону увеличения.

5. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе.
1). Выплата ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе муниципальным служащим производится дифференцированно, в зависимости от стажа муниципальной службы, дающего право на получение этой надбавки, в следующих размерах от должностного оклада муниципального служащего:
10 процентов при стаже муниципальной службы от 1 до 5 лет;
15 процентов при стаже муниципальной службы от 5 до 10 лет;
20 процентов при стаже муниципальной службы от 10 до 15 лет;
30 процентов при стаже муниципальной службы свыше 15 лет.
2). Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе начисляется исходя из должностного оклада муниципального служащего без учета доплат и надбавок и выплачивается ежемесячно одновременно с должностным окладом.
При временном замещении ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе начисляется на должностной оклад по основной работе.
Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе устанавливается и выплачивается со дня возникновения права на установление или изменение размера этой надбавки.
В том случае, если у муниципального служащего муниципального образования право на назначение или изменение размера ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе наступило в период исполнения муниципальных обязанностей, при переподготовке или повышении квалификации с отрывом от работы в учебном учреждении, где за слушателем сохраняется средняя заработная плата, и в других аналогичных случаях, при которых за работником сохраняется средний заработок, а также в период пребывания муниципального служащего муниципального образования в ежегодном оплачиваемом отпуске, в период его временной нетрудоспособности, ему устанавливается указанная надбавка с момента наступления этого права и производится соответствующий перерасчет денежного содержания.
Назначение ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе производится на основании распоряжения (приказа) руководителя органа местного самоуправления (представителя нанимателя), по представлению комиссии по установлению стажа муниципальной службы, дающего право на ежемесячную надбавку к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе.
При увольнении муниципального служащего ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе начисляется пропорционально отработанному времени и ее выплата производится при окончательном расчете.
3). Стаж муниципальной службы для выплаты ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе определяется комиссией по установлению стажа муниципальной службы, дающего право на ежемесячную надбавку к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе (далее - комиссия).
Состав комиссии утверждается главой муниципального образования.
Документами для определения стажа муниципальной службы, дающего право на получение ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе, являются:
а) трудовая книжка;
б) при отсутствии трудовой книжки, а также в случаях, когда в трудовой книжке содержатся неправильные или неточные записи либо не содержатся записи об отдельных периодах деятельности, - справки с места службы (работы), из архивных учреждений, выписки из приказов и других документов, подтверждающих трудовой стаж;
в) военный билет или справки военных комиссариатов, подтверждающие стаж военной службы.
Решение комиссии оформляется протоколом и передается руководителю органа местного самоуправления для издания распоряжения (приказа) об установлении и выплате ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе.
Иные периоды службы (работы) в совокупности не превышающие 5 лет,  опыт, знания и навыки по которым необходимы для выполнения должностных обязанностей по занимаемой дролжности, могут вкючатся в стаж муниципальной службы на основании  распоряжения (приказа) руководителя органа власти, учитываемых при исчислении стажа муниципальной службы, дающие право на ежемесячную надбавку к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе, применяются для исчисления стажа, дающего право на дополнительный отпуск за выслугу лет.
В стаже муниципальной службы муниципальных служащих сохраняются периоды службы (работы), которые были включены в установленном порядке в стаж для выплаты ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе до вступления в силу настоящего решения.
6. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия муниципальной службы.
Ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия муниципальной службы выплачивается в следующих размерах:
а) по высшей группе должностей муниципальной службы – 200 процентов должностного оклада
б) по главной группе должностей муниципальной службы – 150 процентов должностного оклада;
в) по ведущей группе должностей муниципальной службы – 140 процентов должностного оклада;
г) по старшей группе должностей муниципальной службы - 130 процентов должностного оклада;
д) по младшей группе должностей муниципальной службы - 100 процентов должностного оклада.

7. Ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну.
В соответствии с Федеральным законом ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, выплачивается в размерах и порядке, определяемых законодательством Российской Федерации.

8. Ежемесячная премия за выполнение особо важных и сложных заданий
Порядок выплаты премий за выполнение особо важных и сложных заданий определяется в размере 90 % от должностного оклада.

9. Ежемесячное денежное поощрение.
Муниципальному служащему выплачивается ежемесячное денежное поощрение в размере:
-  по высшим должностям – 250 % от должностного оклада;
-  по главным должностям - 150 % от должностного оклада;
- по ведущим, старшим и младшим должностям – 100 % от должностного оклада.

10. Единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и материальная помощь.
1) Единовременная выплата в размере двух окладов при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска выплачиваются за счет средств фонда оплаты труда муниципальных служащих.
2) Материальная помощь является единовременной выплатой, предоставляемой по личному заявлению муниципального служащего, и выплачивается в размере двух должностных окладов.
В особых случаях: бракосочетание, рождение ребенка, юбилейная дата (25,30,35,40,45,50,55,60,65-летие со дня рождения), смерть близкого родственника(отца, матери, мужа, жены, детей), несчастный случай с работником, смерть работника, стихийные бедствия, при других чрезвычайных обстоятельствах, по личному заявлению муниципального служащего или ходатайству руководителя структурного подразделения муниципальному служащему в момент обращения (ходатайства) может быть оказана дополнительная материальная помощь в размере, установленном представителем нанимателя (работодателем), в пределах установленного фонда оплаты труда.

11. Единовременное премирование.
Единовременное премирование муниципальных служащих муниципального образования может осуществляться:
- по итогам работы за определенный период (за месяц, квартал, год при
наличии экономии фонда оплаты труда);
- в связи с государственными и профессиональными праздниками, в связи с юбилейными датами (50, 55, 60, 65 лет со дня рождения);
- в связи с поощрением от имени органов местного самоуправления и органов государственной власти Саратовской области (награждение почетной грамотой, объявление благодарности).
Размер единовременной премии работникам устанавливается распоряжением главы администрации муниципального образования.
На выплату единовременной премии работникам используются средства, полученные в результате экономии фонда оплаты труда.

12. Порядок формирования фонда оплаты труда муниципальных служащих муниципального образования.
При формировании фонда оплаты труда муниципальных служащих муниципального образования сверх суммы средств, направляемых для выплаты должностных окладов, предусматриваются следующие средства для выплаты (в расчете на год):
- для лиц, замещающих выборные должности: 14 должностных окладов по каждой должности муниципальной службы;
- для лиц, замещающих должности муниципальной службы: 12 должностных окладов по каждой должности муниципальной службы, средства на выплату:
- ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе в размере: 5,5 должностных окладов;
- ежемесячной премии за выполнение особо важных и сложных заданий: в размере 4 должностных окладов;
- ежемесячного денежного поощрения - в размере: 16 должностных окладов;
- ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия муниципальной службы в размере:14 должностных окладов;
- ежемесячной процентной надбавки к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну в размере: 1,5 должностных окладов;
- единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска в размере: 2 должностных окладов.
- материальной помощи в размере: 2 должностных окладов.
9) ежемесячной надбавки к должностному окладу в соответствии с присвоенными классными чинами муниципальной службы согласно приложению 3 настоящего решения.

Приложение 1
     к Положению об оплате труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе
муниципальных служащих органов местного самоуправления
муниципального образования город Красноармейск
Красноармейского муниципального района
Саратовской области

Размеры окладов депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих муниципального образования
город Красноармейск Красноармейского муниципального района Саратовской области

	№ п/п
	Наименование должностей
	Размер должностного оклада

	1
	2
	3

	1
	Глава муниципального образования
	30 889

	2
	Секретарь Совета муниципального образования
	24 710

	3
	Консультант Совета муниципального образования
	6 392

Приложение 2
к Положению об оплате труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе
муниципальных служащих органов местного самоуправления
муниципального образования город Красноармейск
Красноармейского муниципального района
Саратовской области

[bookmark: _GoBack]Размеры оклада
за классный чин муниципальной службы

	 п/п
	Классный чин
	Размер оклада
(рублей)

	1. 1
	Действительный муниципальный советник, 1 класса
	4918

	2.
	Действительный муниципальный советник, 2 класса
	4706

	3.
	Действительный муниципальный советник, 3 класса
	4494

	4.
	Советник муниципальной службы, 1 класса
	4388

	5.
	Советник муниципальной службы, 2 класса
	4176

	6.
	Советник муниципальной службы, 3 класса
	3963

	7.
	Референт муниципальной службы, 1 класса
	3328

	8.
	Референт муниципальной службы, 2 класса
	3115

	9.
	Референт муниципальной службы, 3 класса
	2902

image1.png